
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  91 DEL  03-11-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

TIROCINI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E INSERIMENTO/REINSERIMENTO
FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA
RIABILITAZIONE (T.I.S.) - LIQUIDAZIONE QUOTA ANNO 2019 E 2019 E IMPEGNO DI
SPESA ANNO 2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese
di  novembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 18/6/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio
Pluriennale 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 115 del 30.12.2019 con la
quale si è approvato il “Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno
2020” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali,
le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità
dell’Ente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il
corrente anno;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 593 del 7.5.2018 ad oggetto:
“Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di orientamento,
formazione  e  inserimento/reinserimento  finalizzati  all’inclusione
sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”.

RILEVATO  che  con  la  DGR  593/2018  la  Regione  Marche  a  seguito
delle  nuove  normative  e  delle evidenze operative riscontrate nel
periodo di applicazione della DGR n. 293/2016 ha ritenuto opportuno
procedere a un aggiornamento del quadro giuridico approvando le nuove Linee
in materia di Tirocini di orientamento,  formazione  e  inserimento  /
reinserimento,  finalizzati  all’inclusione  sociale,  all’autonomia delle
persone a alla riabilitazione (TIS), in osservanza dell’Accordo Stato
Regioni e Provincie Autonome del 22 gennaio 2015;

VISTO l’Allegato “A”) alla D.G.R.  n.  593 del 7.5.2018.  Linee Guida dei
Tirocini di Orientamento, Formazione e Inserimento / Reinserimento
Finalizzati all’Inclusione Sociale, all’Autonomia delle Persone e alla
Riabilitazione” (TIS)



PRESO ATTO che in base alla DGR n. 593/2018 l’Ambito Territoriale Sociale
16 è individuato come soggetto promotore e il Comune quale soggetto
ospitante;

DATO ATTO che con determinazioni nn. 41 del 31/8/2015 e 54 del 23/10/2015
si è statbilito di attivare in collaborazione con l’Unione Montana dei
Monti Azzurri/Ambito Sociale XVI una Borsa Lavoro a favore dei sigg. A.A. e
F.L. al fine di contrastare l’esclusione sociale;

DATO ATTO che con decorrenza dal 1/7/2018, a seguito della nuova normativa
sopra citata, si è avuta la trasformazione delle Borse Lavoro di cui alla
L.R.18/1996 in Tirocini di Inclusione Sociale

CONSIDERATO:
che i n. 2 TIS attivati avevano una durata di 24 mesi di cui uno a-
decorrere dal 01 Luglio 2018 al 30 Giugno 2020 e l’altro a decorrere dal
24/9/2018 al 23/9/2020;
che si è stabilito di prorogare i due TIS attivi per ulteriori due anni-
e quindi rispettivamente fino al 30 Giugno 2022 e 23/9/2022;

CONSIDERATO  che  ai  tirocinanti  spetta  una  indennità  di  €  180,00
mensile  intesa  come  un  sussidio assistenziale  che  si  sostanzia  in
un  sostegno  di  natura  economica  finalizzata  all’inclusione  sociale,
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione;

RILEVATO  che  spetta  al  soggetto  ospitante  garantire  lo  svolgimento
del  tirocinio  in  coerenza  con  gli obiettivi previsti nel Progetto TIS,
di cui all’art. 10 e 14 dell’Allegato “A” della DGR n. 593/2018 oltre ai
seguenti oneri:
-     Copertura Assicurativa INAIL per ogni tirocinante;
-     Copertura Assicurativa per responsabilità civile verso terzi per ogni
tirocinante;
- Rimborso  del  10%  dell’indennità  mensile di € 180,00   all’Unione
Montana  dei  Monti  Azzurri  per  ogni tirocinante come stabilito dal
Comitato dei Sindaci in data 29/3/2018;
-     Comunicazioni obbligatorie di cui al D.L. n. 510/1996 (UNILAV ecc…);

ATTESO che i tirocinanti verranno affiancati da un tutor individuato tra i
dipendenti del Comune di Sant’Angelo in Pontano;

VISTE  le  convenzione  stipulate tra questo Ente e l’Unione  Montana  dei
Monti  Azzurri  in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale
Sociale 16;

Vista la nota prot. n. 2900 del 13/2/2020 trasmessa dall’unione Montana dei
Monti Azzurri con la quale si chiede il rimborso dellla quota del 10 %
dell’indennità mensile percepita da ciascun tirocinante sia come borsa
lavoro socio assistenzaile nell’anno 2018 che come tirocinio ad inclusione
sociale nell’anno 2019 come di seguito meglio specificato:

ANNO 2018 285,60
ANNO 2019 342,00
TOTALE 627,60

Ritenuto dover provvedre in merito;

Ritenuto, inoltre, dover assumere il relativo impegno di spesa anche per
l’annualità 2020 per un importo pari ad € 300,00 con imputazione al cap.
1876;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare
la presente determinazione;



Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi
di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della
Legge n.241/90 e ss.mm.ii..

DI DARE ATTO che con decorrenza dal 2015 sono state attivate in
collaborazione con l’Unione Montana dei Monti Azzurri/Ambito Sociale XVI
nn. 2 Borse Lavoro a favore dei sigg. A.A. e F.L. al fine di contrastare
l’esclusione sociale.

DATO ATTO che con decorrenza dal 1/7/2018, a seguito della nuova normativa
sopra citata, si è avuta la trasformazione delle Borse Lavoro di cui alla
L.R.18/1996 in Tirocini di Inclusione Sociale con durata di 24 mesi,
prorogati nell’anno corrente fino al 2022.

Di provvedere al pagamento della quota a carico di questo Ente come di
seguito riportato:

ANNO IMPORTO CAP. IMPEGNO
ANNO 2018 285,60 1876 178/2018
ANNO 2019 342,00 1876 178/2018
TOTALE 627,60

Di assumere per l’annualità 2020 il relativo impegno di spesa per l’importo
pari ad € 300 con imputazione al cap. 1876.

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario
per i successivi adempimenti.

Di pubblicare il provvedimento sul sito internet dell’Ente.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     FORTUNA ANTONY

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 18-11-2020    al 03-12-2020
Lì  18-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 18-11-2020    al 03-12-2020
Lì  03-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


